que inundiam, tum in Altaribus, tum in Choro, qui quotidie verrit, ac aestivo tempore etiam rigari debet, tum quoque in sedibus per ejusdem Chori pueros in Tabula designandos, etiam quotidie, tergidis diligenter inspiciat. Deinde Chorum primus omnium ingressus, antequam incipiatur officia, ad aliorum exemplum, juxta sedem suam genua flectat, & Punctatorem ad primam Chori sedem genibus flexum existere, ac omnes cum silentio intrare, genua flectere, ac supra scriptis Ceremonijs uti procuret; Galerum, aut ligneos calceos, aut quemvis alium indecentem habitum gerentes Choro prohibeat, neminem, nisi Superpellicio indutum, aut Chorum ingredi, aut inter Chorum, & Altare maius, dum Divina Officia celebrantur, transire permittat, & in universum, suum quemque munus, & Officium, tam in Choro, quam in Ecclesia, quam etiam ubicumque Capitulum convenerit præstare, prout æquum est, faciat. Silentium denique, a quo decens, vel indecens Chori ministratio pendet, ab omnibus servari, loquentes monendo, ac in ipso rationum tempore horarum emolumenta ijs, quos propter defectus hujusmodi invictaverit, deduci videndo super omnia intendat. Ac proinde suum quemque tenere sedem, vetita unius loci in alium migratione, præcipiat; ita ut quantum Chori capacitas permiserit, singulis Beneficiis singula sedes, hinc inde vident, quo siletij fiat observatio facilior, & Chori plenitudo major appareat. Quemcumque ab alio discedere, utpote colloquentem, aut alia ex causa jussifer, eundem non obtemperantem unius horæ multet emolumenta.

sup

Ad

+ Cum chorus in medio Ecclesiae stat: utique

*Ad Hymnum:* Te Deum, laudamus. Psallentes Choro continet, ne ipsum solum ibi manere contingat. Duo quoque Scampa tapetibus strata, pro Sacris concionibus audiendis, antequam incipiatur prima; unum vero simili tapete ornatum ante horam vesperarum, quoties in eis futuri sunt Cappigeri, afferri, & opportuno tempore apponi faciat. Patentes Ecclesiæ fontes, singulis diebus Dominicis mundari, & Aquam benedictam (quæ eisdem singulis Dominicis diebus benedicatur) semper continere provideat, ac suis omnes officijs, quando, & quomodo oportet, incumbere, accurate præcipiat. Egrediendi denique, Chorum ijs dumtaxat, qui juxta præscriptas erectionis tenorem urgenti aliqua necessitate laboravint, licentiam concedat.

## CAPUT XVI.

De ijs, quæ Cærimoniarum Magister erga ingredients Chorum præstare tenetur.

S. I.

*C*ærimoniarum Magistro, Personis, tam secularibus, quam aliarum Cathedralium Ecclesiarum Capitularibus, quibus ex Sanctæ hujus Synodi permissione Chorum ingredi licet, ob viam exire, easque ad locum ubi fissuræ sint, quæ decet modestia, urbanitatem, ac reverentia comitari, & in earum sedibus collocare, incumbat. Difficultatem vero, seu dubitationem (siqua in hoc rerum genere orta fuerit) idem Cærimoniarum Magister cum

Q2

Præ-

*Ex Ecclesia Cœ.  
Postelana a c. 17.  
usque ad c. 22.*

ac reliqua figurato cantu hujusmodi decantanda eligere, ac designare; ita ut illa, & non alia cantari debeant; eidem propterea injungitur, ut quemadmodum que ipse compofuerit cantari, prout æquum est, facier: sic etiam quæ ab alijs insignibus musicis composita repererit, similiter cani faciat, cum in hac celebri Ecclesia, ad quam undecumque concurrit, omne musicorum genus, a diversis autoribus adinventum cantari deceat, quo Cantores in cuiusvis generis musica exercitentur, atque adeo affuecant, & peritiores evadant.

## §. III.

**O**portet etiam, ut a Cantoribus, Tibicinibus, & Chori ministris, eidem Capellæ Magistro in ejus officio reverenter pareatur, & ideo eadem Sancta Synodus præcipit, & mandat, ut quod idem Capellæ Magister Cantoribus, & Chori ministris decantandum, Tibicinibus vero, & Organistæ sonandum commiserit, ac quibuslibet illorum quidpiam, vel ad Chori Facistoriū dicere, vel super cantu firmo contrapunctū facere, vel ad Organi sonitum concinere, vel denique in reliquis ad eūdem Magistri officium pertinentibus injunxerit, id ipsum ab omnibus, & singulis supra dictis, sine aliqua excusatione, aut mora perficiatur. Qui vero eūdem Magistri commissa, & injuncta hujusmodi non egerit, Presidentis arbitrio mulctetur.

## §. IV.

**P**ræcipit similiter eadem Sancta Synodus, ut singulis Dominicis, & alijs observari solitis festi-

vis diebus, in quibus ad Organi sonitum Canendum fuerit, idem Capellæ Magister, & Cantores initio terciae, & vesperarum, videlicet ad *Deus in Adjutorium meum*, &c. Chorūm ingrediantur, ut tam ad Antiphonam *Asperges*, quam ad Psalmiodiam, & etiam ad contrapunctū super eisdem Psalmis intonandum prompti, & parati existant. Quod si vel Capellæ Magister, vel Cantores hujusmodi prædicto tempore ingressi non fuerint, attento parvo eorum salario, moderate mulctetur.

§. V. *ad ordinatio eiusmodi regulas*

**U**t autem Cantores dexteriōres evadant, ordinat eadem Sancta Synodus, ut ij (quos Capellæ Magister instructione egere dixerit, lectioni musicæ, de qua superioris fit mentio, interesse teneantur) qui vero ex supra dictis lectioni hujusmodi, nisi ob adversam valetudinem, vel absentiam, ab hac Civitate de legitima licentia factam, defuerit, Præsidentis arbitrio etiam moderate mulctetur.

## §. VI.

**E**t quoniam sepe contingit, unco absente Cantore, Chorūm musicorū imperfectim manere, ac proinde decentem sollemnitatis ornatum, & splendorem desiderari: et experientia docet, ex aliquorum Præbendatorum (qui etiam Cantores sunt) absentiā, notabiles intervenisse defectus: Idcirco Sancta hæc Mexicana Synodus decernit, & mandat, ut nulli Præbendato Cantoris munus habenti, vel ad vesperas, vel per totum cūjuslibet festivitatis muscam requirentis diem, capere requiem licet; sed Præbendati hujusmodi, qui Cantorum salario fruuntur,

que, ac Tibicines semper, ut solent (nisi aliud Pro-  
cessio postulaverit) inter sint. Omnes autem ordine  
suo euntes, ac Divinis Officiis assistentes, & debitiss  
Ceremonijs, & opportuno silentio utantur: qui ve-  
ro, cum collateralibus colloquutus fuerit, vel nuti-  
bus, ac signis luserit, aut alias quomodolibet contra  
præmissa fecerit, Præsidentis arbitrio mulctetur.

**§. II.**

**E**t quoniam ratio postular, ut **Capitulum** com-  
petentem locum, ac sedem habeat, ubi Divi-  
nis Officiis assistere possit, eadem Sancta Synodus  
Ceremoniarum Magistro, decentem hujusmodi lo-  
cum prævidendi; ac majori Sacrifice, ut Scanna, &  
tapeta, ubi **Capitulum** ordine suo sedeat, & Divinis  
Officiis inter sit. Ita ut neque in his, neque in alijs  
sedibus, die Corporis Christi, & illius Octavis appo-  
ni solitis, aliquæ Seculares, vel etiam Ecclesiasticae  
Personæ, sedere præsumant, deferri faciat, præci-  
piendi curam, in primis injungit.

**CAPUT XVIII.****De Magistri Capellæ officio, & Cantoribus.**

*Ex Eccl. Com.  
postel. a.c. 24. &  
ex Confuet Gra.  
natenf. c. 31.*

**E**XPERIENTIA quotidiana satis constat, quan-  
tum oporteat Chori Ministros, & Cantores  
a Capellæ Magistro sufficienter instrui, &  
quæ unoquoque die cantu figurato canenda sint, ordi-  
nato ad id Facistorio prævideri, ut Divinorum Offi-  
ciorum sollemnitas digno tempore honore celebretur.

Qua-

Quapropter necesse est, ut idem Capellæ Magister,  
tam præmissis, quam alijs infrascriptis ad ejus offi-  
cium ex hujus Sanctæ Synodi decreto spectantibus,  
operam suam diligenter impendat.

**§. II.**

**T**unprimis, ut singulis non ferlati diebus statim  
post primam, quousque pulsari sinatur ad Missam,  
in loco intra Ecclesiam ad id specialiter designando,  
Scholam ad omnes, tam Beneficiatos, quam reliquos  
Cantores, & Ecclesiæ Ministros, atque servientes eo  
accessuros in canto figurato, & contrapuncto docen-  
dum, & instruendum tempore, quo alia cantus fir-  
mi lectio per succentorem habenda non impedia-  
tur, habere debeat. Quoties autem, nisi ex causa in-  
firmitatis, vel absentiæ a Civitate de Prælati, & Ca-  
pituli licentia factæ, defecerit, juxta culpa modum  
Præsidentis arbitrio mulctetur. Quandiu vero absue-  
rit, vel ægrotaverit, aliquem ex Cantoribus, judicio  
Præsidentis magis idoneum, qui in ejus locum præ-  
fata lectioni sine defectu præstet, substituat. Cui etiam  
eadem Sancta Synodus injungit, ut quæ diebus festi-  
vis præcipue sollemnioribus, ac majoris hebdomadæ  
officiis, Nativitatibus quoque Domini die, ad matutinum  
figurato cantu celebrandis, canenda sunt, op-  
portune a Cantoribus prævideri maxime curet; ne  
dum officium in Choro peragitur, defectus aliquis  
præsentis Populi aures offendat. Quod si ob hujus  
diligentia omissionem notabilis cantus dissonantia  
in Choro contigerit, idem Capellæ Magister ejus  
horæ, in qua sic defecerit, salario mulctetur. Quia  
vero ad eundem Capellæ Magistrum spectat, Missas;

Prælato, & in ejus absentia cum Praesidente pro tempore existenti conferat, ut quid potissimum agendum sit, decernatur, decretumque Magister hujusmodi si ne aliquo defectu perficiat.

## §. II.

**Q**UI tamen, si vel in loci assignatione, vel in cœjuvis alterius rei executione arbitrio suo quidvis aliud egerit, vel in aliquo defecerit, ejusdem Praesidentis Judicio mulctetur. Cum autem, nisi Cæremoniarum Magistro in ejus officio ab omnibus paretur, convenienter Divini Cultus ordinem consundi oporteat: Idcirco haec Sancta Synodus, quo scumque hujus, & aliarum Cathedralium Ecclesiarum Nova Hispaniae Prælatorum nunc, & pro tempore existentes hortatur in Domino, ut quotiescumque per Cæremoniarum Magistrum de aliqua Cæremonia, vel laudabili cœlvetudine servari debita, admoniti fuerint, eundem benigne suscipiant, ac ejus animadversionem opere exequantur, ut & ipsi suis decenter officijs respondent, & suo alias exemplo ad obediendum eidem Cæremoniarum Magistro moveant. Reliquis autem omnibus Beneficiatis, Capellanijs, & Ministris Ecclesiasticis injungit, ac præcipit, ut ipsum Cæremoniarum Magistrum in ejus officio venerentur, ei que morem gerant, qui ex supradictis contra fecerint, primo unius horæ, secundo integræ diei, ac tertio unius hebdomadæ emolumentis mulctentur.

CA-

## CAPUT XVII.

De Ordine per Capitulum Capitulariter egrediens servando.

## §. I.

**Q**UANDO Prælatus, & Capitulum aliquam Ecclesiam, vel Monasterium, vel Eremitorum Processionis ordine adiverint, solemniter exire, & procedere, ac Divinis Officijs ordine, atque silentio servatis assistere debeant, ut, & Sacrorum Rituum, quibus utuntur decentia satisfiant, & quo magis totius Populi oculis exponantur, eo majora Ecclesiastice honestatis documenta prohibeant; proinde hac Sancta Synodo decernente statuitur, & ordinatur, ut quoties Capitulares ab Ecclesia Processionis ordine, sive voti, sive funeralis gratia, quomodolibet exierint, Superpellicijs ornati, ac pro temporis per haec statuta superius designati exigentia, Cappis etiam superinduti, Capellanijs similiiter, & Ministris Superpellicia gerentibus, incedant. Quod si celebrandi alibi causa, Capitularis Processio fiat; pretiosioribus ornamentis ex conveniente eidem festivitati colore, Presbyter quidem Alba, & Pluviali induitus, solitoque birreto contextus, usque ad celebrationis hujusmodi locum, ubi planetam accipiat, Ministri vero Albis, Dalmaticisque præparati procedant. Si vero post meridiem hujusmodi Processionis ordo sit futurus, Presbyter, ac Ministri præscripta forma decorati progrediantur. Cantores quoque,

R

R

Ex Eccles. Com<sup>2</sup>  
post. c. 28.

ea ipsa, ad quæ alij Cantores non Præbendati tene-  
rentur, nisi hebdomadarij fuerint, ac propterea, id  
aliquo ejus hebdomadæ ministerio occupati existant,  
servare similiter debeant. Qui autem contra hanc or-  
dinationem fecerint, mulctæ subjaceant.

§. VII.

**I**NSUPER, idem Magister, & Cantores in omni-  
bus Dominicis Paschalium festivitatibus diebus,  
ad primas, & secundas vespertas Domini Saboøth, in  
reliquis etiam Dominicis, & Beatae MARIE festivi-  
tatis obseruare solitis, ad primas vespertas, primum,  
tertium, & quintum Psalmum; ad matutinum vero  
Canticum *Benedictus*, alternis cum Organo Verbis  
ea musicæ differentia, quæ fabordon dicitur; Hy-  
mnum tamen, & Canticum *Magnificat*, tam ad eas-  
dem primas, quam ad secundas vespertas, totam quo-  
que Missam, non solum in præmissis festivitatibus,  
sed etiam in alijs duplicitibus majoribus similiter ob-  
servari solitis, Cantu figurato Canere teneantur.

§. VIII.

**P**RÆTEREA, a prima die Sabbati Quadragesi-  
malis usque ad Feriam tertiam majoris hebdo-  
madæ inclusive Antiphonam *Salve Regina*, & tam  
in Nativitatis, & Epiphaniæ Domini diebus, quam  
in Assumptionis, ac Nativitatis Beatae MARIE, &  
alijs pro tempore nominandis Festivitatibus Can-  
tilinas rhythmicas, devotas quidem, & honestas, ac  
per Praelatum approbatas, atque in Dominica Pal-  
marum Passionem Domini, & in majori hebdomada  
primas ad matutinum Lamentationes, aliasque offi-  
cia, eisdem in Tabula commitenda, cantare debeant.

STA.

## 71 STATUTORUM PARS SECUNDA.

### CAPUT I.

De Capitulis in Ecclesiâ habendis, illorumque  
tempore, & assistentia modo.

§. I.

**D**UOBUS cuiuslibet hebdomadæ diebus, per  
Ecclesiarum hujus Archiepiscopatus, & Pro-  
vinciæ erectionem designatis, Capitulares ad  
Capitulum congregari debent; quacumque videlicet  
terria Feria, ut de temporalibus ad mensæ Capitula-  
ris, & fabricæ bona spectantibus negotijs agant; qua-  
libet quoque sexta Feria, ut de spiritualibus rebus,  
ad Divini Cultus reformationem pertinentibus dis-  
ferant. Ad illud vero, non nisi post Horarum Cano-  
nicarum Officium, nempe post primam, quousque  
tertia, vel sexta dicenda sit, vel post Missæ majoris  
celebrationem accedant: Ita ut tam ad Præbendarum,  
Beneficiorumque suorum obligationem, & scopum  
(qui Divinus est Cultus) quam ad congregationes  
Capitulares, quæ vel prescripto, vel Vespertino post  
horarum recitationem tempore haberi possunt, po-  
tius attendant.